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1 Úvod
Motorika hraje důležitou roli ve vývoji každého jedince, neboť je prvním

prostředkem v procesu poznávání okolního světa. První kapitola této práce je velkou

částí věnována právě motorice, proto se také budeme věnovat i vývoji motoriky, která

nám pomůže se blíže seznámit se základy motorických schopností. V podkapitolách také

navážeme na dvě její hlavní části, a to na motoriku hrubou a jemnou. Velkým přínosem

této práce může být podkapitola věnovaná grafomotorice.

Sportovní gymnastika je již tématem dalších částí této práce. Sportovní

gymnastika je olympijským sportem, která z hlediska kondičních a koordinačních

schopností patří mezi nejnáročnější sporty na světě. Ve sportovní gymnastice se

sportovní výkon posuzuje na jednotlivé sportovní výkony na různém druhu sportovního

nářadí. Také se hodnotí podle stanovených pravidel, zda je to obtížnost nebo estetické

předvedení cvičebního tvaru. Přesto že, sportovní gymnastika je náročný sport, je

důležité, aby se i mladí sportovní gymnasté věnovali sportovní gymnastice a hlavně

rozvoji koordinačních schopností, neboť jsou důležitou součástí jejich vývoje. Právě

proto je potřeba zkvalitňovat obsah sportovního programu v gymnastické přípravě.

Koordinační schopnosti mají podstatný předpoklad pro zlepšení motorické

výkonnosti sportovce, také nám urychlují učenlivost nových sportovních technik.

Cvičební tvary, které byly v předchozím období ohodnoceny vyšším bodovým ziskem,

přecházejí nyní do nižší kategorie, což následně vyžaduje každým dalším rokem mnohem

větší nároky od gymnastů, aby dosahovali sportovního výkonu na velmi vysoké úrovni.

Jedním z hlavních důvodů, proč se pravidla obměňují a samotná náročnost cvičebních

tvarů se neustále zvyšuje, je proto, že i sportovní gymnastika se snaží jít se současným

trendem, který je obecně ve světě sportu známý, a to, aby se zvýšila i samotná atraktivita

sportu.

Závěr této závěrečné práce bude spojen s porovnáním a částečným výzkumem

testové baterie MABC – 2. Tato baterie se používá právě k diagnostice a hodnocení

úrovně motoriky. Co se týká ale samotné baterie MABC – 2, tak její přínos se stále vyvíjí

a prošla si i několika úpravami, které slouží k ještě efektivnější diagnostice a hodnocení

úrovně motoriky. K tomu nám poslouží už daný výzkum, kde porovnáme jemnou a

hrubou motoriku a porovnáme ji se standarty u sportovních gymnastů.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce bylo zjištění úrovně jemné a hrubé motoriky u sportovních gymnastů

pomocí standardizované testové baterie MABC-2 a následné porovnání výsledků se

standardizovanou normou testu MABC-2.

2.1.2 Úkoly práce

• Provést obsahovou analýzu literatury

• Získat souhlas zákonných zástupců o provedení testování

• Použít standardizovaný test MABC-2 v oddíle Merkur České Budějovice u vybraných

sportovních gymnastů

• Vyhodnotit a porovnat výsledky se standardizovanou normou testu MABC-2

• Zhodnotit vliv sportovní gymnastiky na vývoj jemné a hrubé motoriky a rovnováhy

• Popsat získané výsledky v diskuzi a vyvodit závěr

2.1.3 Vědecké otázky

VO1: Bude testovaný soubor sportovních gymnastů dosahovat vyššího celkového

testového skóru (TTS) v porovnání s britským standardizovaným souborem?

VO2: V jakých komponentách testových úloh (manuální dovednosti, míření a

chytání, rovnováha) dosáhnou sportovní gymnasté lepších nebo horších výsledků oproti

standardizovanému souboru?

2.2 Použité metody výzkumu

,,Metoda je cílevědomý, záměrný postup, přesně vymezené myšlení a jednání, jímž

se dosahuje určitého cíle, poznání či řešení. Specifickým znakem metody je, že

představuje převážně souhrn racionálních, logických postupů a do jisté míry i

technických úkonů a operací. Zjednodušeně lze říci, že vědecká metoda je přesně

vymezený způsob poznávání jevů reálné skutečnosti“ (Štumbauer, 1989, s. 19).

Pro naši práci jsme použili metodu testování pomocí standardizované testové

baterie MABC-2. Výsledky jednotlivých komponent testové baterie nám ukazují stav

jemné motoriky, hrubé motoriky a rovnováhy u sportovních gymnastů v oddíle Merkur

České Budějovice.

V naší práci jsme se zaměřili pouze na chlapce, a proto bylo nutné testovat dvě

věkové skupiny, a to AB2 (věk 7-10 let) a AB3 (věk 11-16 let). Výsledky testování jsme na
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základě stanoveného postupu testovou baterií MABC-2 vyhodnotili a přiřadili mu číslo

vyjadřující kvalitu provedení u daného úkolu.

Test MABC-2 spadá mezi testy standardní. Tyto testy splňují všechny podmínky

standardizace a vyznačují se spolehlivostí. Z pohledu počtu zkoumaných vlastností se

jedná o test vícerozměrný a skládá se z jednotlivých testových položek. Test nám podává

informace o momentálním stavu motorické úrovně dítěte a můžeme tedy říci, že se

jedná o test diagnostický. (Kovář & Blahuš, 1973).

Pro uvedení přehledu poznatků jsme použili metodu obsahové analýzy, díky které

jsme získali přehled jednotlivých částí zabývající se motorikou člověka, sportovní

gymnastikou a testovou baterií MABC-2. Následně jsme všechny získané poznatky a

výsledky měření pomocí analýzy spojili do jednoho celku a interpretovali metodou

teoretické syntézy (Filka,2002). Pro přehlednější prezentaci poznatků a výsledků jsme

použili metody matematicko-statistické, které z větší části pracují s tabulkami a grafy

(Chráska, 2016).

2.3 Rešerše literatury

Velkým zdrojem informací k této práci byly tištěné prameny. Největší význam měly

její jednotlivé tituly při zpracovávání kapitoly věnované motorice člověka, gymnastice a

také u kapitoly zabývající se testovou baterií MABC-2.

Pro zpracování kapitoly o motorice měly velký význam publikace Měkota, K.,

(1983). Kapitoly z antropomotoriky 1. (Lidský pohyb – motorika člověka). Olomouc: UP

FTK a Trojan, S., Votava, J., Druga, R., & Pfeiffer, J. (2005). Fyziologie a léčebná

rehabilitace motoriky člověka. Praha: Grada., které měly velký význam při

charakterizování samotného pohybu a motoriky člověka a jejich fyziologií. Další důležité

publikace byly Valenta M., Michalík, J., & Lečbych, M., (2012). Mentální postižení

v pedagogickém, psychologickém a sociálně-právním kontextu. Praha: Grada Publishing

a Belej, M., (2001). Motorické učenie. Prešov: Fakulta humanitných a prírodných vied

Prešovskej univerzity v Prešove pre Slovenskú vedeckú spoločnosť pre telesnú výchovu

a šport, které se zabývají hrubou motoriku (význam, vývoj, fyziologie) a jemnou motoriku

(rozdělení, význam). U jemné motoriky jsme věnovali zvláštní pozornost grafomotorice,

pro kterou měly největší důležitost knihy Pavelová, Z., (2009). Čtení a psaní. Praha: IPPP

ČR, Zelinková, O., (2011). Pedagogická diagnostika a individuální vzdělávací program.
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Praha: Portál a Uváčková, I., Valachová, D., & Droppová, G., (2012) Metodika rozvíjania

grafomotorických zručností detí v materských školách. Bratislava: Orbis Pictus

Istropolitana.

V kapitole věnované gymnastice jsme se nejdříve věnovali její charakteristice a

rozdílnému dělení podle jednotlivých autorů. Nejvíce jsme čerpali z publikace Strešková,

E., (2011). Športová gymnastika. Bratislava: PEEM. Tato publikace měla také velký

význam pro zpracování podkapitoly sportovní gymnastika, kde jako další důležité

prameny uvedeme Hatiar, B., (1986). Športová gymnastika (muži). Technika a metodika

disciplín-Učebné texty pre školenie trénerov III. A II. triedy. Bratislava: Šport, Gajdoš, A.,

(1980). Tréning v športovej gymnastike. Bratislava: Šport, slovenské telovýchovné

vydavateľstvo.

Informace k poslední kapitole věnované testu MABC-2 byly čerpány pouze z jedné

publikace Psotta, R., (2014). MABC-2 – Test motoriky pro děti. Praha: Hogrefe –

Testcentrum a to z toho důvodu, že tato publikace byla vydána přímo k námi použité


[…]


dosáhli maximálního hrubého skóru ve všech položkách této komponenty.

Dle expertizy Kováře (1980) zpracované v publikaci Měkoty a Novosada (2005,

s. 15) se ve výsledcích potvrzuje, že je u sportovní gymnastiky obratnost rozvíjena ve

velké míře a má pro tento sport velký význam. Mezi obratnostní schopnosti autoři řadí

koordinaci, prostorovou orientaci, flexibilitu a rovnováhu, která byla jako jedna ze tří

komponent hodnocena také v testu MABC-2. Dle Krištofiče et al. (2005) nemůžeme na

rovnováhu pohlížet jako na izolovanou pohybovou schopnost, protože je výsledkem

spolupůsobení systému senzorického, řídícího (CNS) a motorického. Tyto tři systémy,

označené souhrnně jako senzomotorika, mají rozdílné zastoupení dle charakteru

pohybového úkolu a stupně jeho osvojení.
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7 Závěr
V této bakalářské práci jsme se zabývali hodnocením úrovně motoriky 14 chlapců

ve věku 8-13 let v oddílu sportovní gymnastiky Merkur České Budějovice. Testování

motoriky jsme provedli prostřednictvím standardizované testové baterie MABC-2

(Movement Assessment Battery for Children 2nd Edition), která se skládá z osmi

testových položek rozdělených do tří komponent. Jednotlivé komponenty ověřovaly

manuální dovednost (jemnou motoriku), míření a chytání (hrubou motoriku) a

rovnováhu.

Po vyhodnocení komponentních standardních skórů a celkových testových skórů

(TTS) jsme na základě standardizačních norem intervenčního manuálu MABC-2

vyhodnotili, že testovaný soubor sportovních gymnastů dosáhl nadprůměrných výsledků

v celkovém testovém skóre (až na výjimku jednoho chlapce, který byl průměrný) i ve

všech komponentních skórech. Všichni chlapci prokázali vysoký stupeň motoriky a

zařadili se do 1. pásma neindikující žádné motorické obtíže.

VO1: Bude testovaný soubor sportovních gymnastů dosahovat vyššího celkového

testového skóru (TTS) v porovnání s britským standardizovaným souborem? Průměrný

celkový standardní skór testovaného souboru na 19stupňové škále se dostal na hodnotu

12,57 a odpovídal percentilovému ekvivalentu 77,5. Z toho vyplývá, že testovaní

sportovní gymnasté dosáhli lepších celkových skórů než britský standardizovaný soubor.

Nejvyšší dosažená hodnota byla 95. percentil a nejnižší 50. percentil. Nejčastější

výsledek jsme zaznamenali na 75. percentilu, kterého dosáhlo 6 chlapců. V testování

motoriky dosáhli nejlepších výsledků gymnasti ve věkové kategorii 13 let.

VO2: V jakých komponentách testových úloh (manuální dovednosti, míření &

chytání, rovnováha) dosáhnou sportovní gymnasté lepších nebo horších výsledků oproti

standardizovanému souboru? Ve všech jednotlivých komponentách dosáhli sportovní

gymnasté lepších výsledků než britský standardizovaný soubor. Nejmenší rozdíl, oproti

standardizačnímu souboru britských dětí, jsme zaznamenali v komponentě míření a

chytání. Průměrný percentil v této komponentě byl 66,14. Naopak největší rozdíl byl

zjištěn v komponentě manuální dovednosti, kde byl průměrný percentil testovaného

souboru 72,92. V komponentě rovnováhy chlapci dosáhli v průměru 70,14 percentil,

přestože všichni splnili všechny položky (Rovnováha na desce, Chůze vpřed s dotykem

pata-špička, Poskoky po podložkách) na maximální hrubý položkový skór.
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Jako význam tohoto výzkumu vidím to, že může být přínosný v teoretické oblasti

sportovní gymnastiky a sloužit jako ukazatel motoriky chlapců pravidelně cvičících tento

sport. Dále poskytne zpětnovazebné informace trenérům a rodičům testovaných

chlapců. Tato práce byla provedena jako pilotní studie, která testovala pouze malý

vzorek dětí. Proto by bylo vhodné provést další testování u většího souboru sportovních

gymnastů pro potvrzení námi uvedených údajů. Výzkum mi rozšířil znalosti v oblasti

motorického testování a získané poznatky můžu využít nejen u dětí s pravidelnou

pohybovou aktivitou, ale i v pedagogické praxi při zjišťování motorické úrovně a indikaci

motorických obtíží u dětí navštěvujících základní školu.
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Seznam použitých zkratek
CNS – Centrální nervová soustava

ČGF – Česká gymnastická federace
FIG – Fédération Internationale de Gymnastique (Mezinárodní gymnastická federace)
MABC-2 – Movement Assessment Battery for Children 2nd edition (Test motoriky pro

děti, druhé vydání)
OH – Olympijské hry

SS – Standardní skór
TTS – Celkový testový skór
MD 1 – Manuální dovednost 1-Umisťování kolíčků (věk 7-10), Otáčení kolíčků (věk 11-16)
MD 2 – Manuální dovednost 2-Provlékání šňůrky (věk 7-10), Trojúhelník s maticemi a

šroubky (věk 11-16)
MD 3 – Manuální dovednost 3-Kreslení cesty (položka manuální dovednosti)
AC 1 – Míření a chytání 1-Chytání oběma rukama (věk 7-10), Chytání jednou rukou

(věk 11-16)
AC 2 – Míření a chytání 2-Házení sáčku na podložku (věk 7-10), Házení na terč (věk 11-16)
Bal 1 – Rovnováha 1-Rovnováha na desce (věk 7-10), Rovnováha na dvou deskách

(věk 11-16)
Bal 2 – Rovnováha 2-Chůze vpřed s dotykem pata-špička (věk 7-10), Chůze vzad

s dotykem pata-špička (věk 11-16)
Bal 3 – Rovnováha 3-Poskoky po podložkách
