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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Využití testové baterie MABC – 2 k hodnocení úrovně motoriky sportovních gymnastů

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6.
Míra dodržování bibliografických norem a citací.

• Obsahem kapitol 4.1.1, 4.1.2 je převzatý text bez odkazu na
použitý zdroj.

4

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.

Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

• Formální nedostatky se nacházejí zejména při citovanání
zdrojů v textu práce, zejména v kapitole „Přehled poznatků“,
např. str. 8, 10, 12, 22, 30, 33, 35, 37.

• Formální nedostatky se vyskytují i v seznamu literatury,
zejména při uvedení více autorů.

• Připomínku mám i k formátování textu. V práci se vyskytuje
příliš mnoho odrážek, které jsou nejednotného stylu a navíc
často nedbale formálně uváděna např. str. 14, 28, 30, 31, 32,
36, 37, 38.

4

Součet známek: 20
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
I přes uvedené nedostatky práce splnila požadavky na ní kladené.
Pozitivně hodnotím zpracování výsledků práce.

Kvalifikační práce „je “ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: PhDr. Renata Malátová, Ph.D. Podpis: PhDr. Renata Malátová, Ph.D., v.r

V Českých Budějovicích dne: 1. 6. 2020